КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 04.07.2025                             № 2010-п

О вводе в эксплуатацию

муниципальной системы оповещения населения

Беловского городского округа

В целях реализации Федеральных законов от 21 декабря 1994 года

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ

«О гражданской обороне» в рамках своевременного оповещения и

информирования населения, в соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 17 мая 2023 года № 769 «О порядке создания,

реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к

использованию систем оповещения населения», Положением о системах

оповещения населения, утвержденным приказом Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля

2020 года № 578/365, на основании Акта по результатам работы комиссии по

приемке системы оповещения в эксплуатацию  от 26 июня 2025 года,

руководствуясь Уставом муниципального образования «Беловский городской

округ Кемеровской области — Кузбасса», Администрация Беловского

городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести в эксплуатацию муниципальную систему оповещения

населения Беловского городского округа на базе оборудования

информационно-телекоммуникационного комплекса оповещения и связи

П-166 (КТС П-166 ИТК ОС).

2

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белово»

(Кошелев С.А.):

2.1. Обеспечить контроль за функционированием и эксплуатационно-

техническим обслуживанием муниципальной системы оповещения населения

Беловского городского округа, ежегодным планированием выделения

финансирования на поддержание в готовности муниципальной системы

оповещения населения Беловского городского округа: эксплуатационно-

техническое обслуживание, ремонт неисправных, замену выслуживших

установленный эксплуатационный ресурс технических средств оповещения и

аренду каналов связи.

2.2. В установленном действующим законодательством Российской

Федерации и Кемеровской области – Кузбасса порядке заключать договоры

на техническое обслуживание и ремонт технических средств оповещения

муниципальной системы оповещения населения Беловского городского

округа, предоставление услуг связи.

2.3. Контроль за поддержанием в состоянии постоянной готовности

к использованию муниципальной системы оповещения населения Беловского

городского округа осуществлять в ходе комплексных и технических

проверок, проводимых в соответствии с Порядком проведения комплексных и

технических проверок готовности систем оповещения населения,

являющегося приложением к Правилам создания, реконструкции и

поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем

оповещения населения, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 17 мая 2023 года № 769 «О порядке создания,

реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к

использованию систем оповещения населения».

2.4. Подготовить и утвердить паспорт муниципальной системы

оповещения населения Беловского городского округа в соответствии с

требованиями постановления Правительства Российской Федерации от

17 мая 2023 года № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания

в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения

населения».

2.5. Обеспечить использование по предназначению муниципальную

систему оповещения населения Беловского городского округа в соответствии

с требованиями Положения о муниципальной системе оповещения населения

Беловского городского округа, планом гражданской обороны и защиты

населения Беловского городского округа и планом действий по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.6. Обеспечить ведение необходимой документации муниципальной

системы оповещения населения Беловского городского округа в соответствии

с требованиями нормативных документов в области оповещения населения.

2.7. При установке нового оборудования, в рамках развития

муниципальной системы оповещения населения Беловского городского

3

округа, обеспечить ввод его в эксплуатацию с оформлением

соответствующего акта.

2.8. Организовать обучение персонала единой дежурно-

диспетчерской службы города Белово правилам эксплуатации технических

средств оповещения муниципальной системы оповещения населения

Беловского городского округа и порядку действий при передаче сигналов

оповещения и экстренной информации.

2.9. Обеспечить проведение комплекса организационно-технических

мероприятий по исключению несанкционированной передачи сигналов

оповещения и экстренной информации при задействовании муниципальной

системы оповещения населения Беловского городского округа.

3. Осуществлять за счет средств бюджета Беловского городского

округа и иных источников, не запрещенных законодательством Российской

Федерации финансовое обеспечение расходов, связанных с поддержанием

в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальной

системы оповещения населения Беловского городского округа.

4. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.),

управлению по работе со средствами массовой информации Администрации

Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) обеспечить размещение

настоящего постановления на официальном сайте Администрации Беловского

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

и в средствах массовой информации.

5. Постановление Администрации Беловского городского округа от

14 мая 2024 года №1974-п «О вводе в эксплуатацию муниципальной системы

оповещения населения Беловского городского округа» признать утратившим

силу.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его

официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Беловского городского округа по ЖКХ Е.А. Сикову

Глава Беловского

городского округа              С.И.Алексеев